NIC **O** Videbat sacerdotes
in dñe ab quorum
spectabat officiū edificare in fide &
morib⁹ p̄ plm. **B** fact⁹ est i caput
anguli. **A** sticuens vnā eccliaz de
iudeis & gentib⁹. cui ipse ē caput &
pastor. ppter qd̄ dicit Joh. x. Et ali-
as oves habeo q̄ nō sūt ex hoc ovi-
lia illas oportet me adducere & fieri
vnū ouile. **C** **A** **M**. istuz de sape-

is montib⁹ putates ext̄sum. cō se
quenter adiūxit dicens. **D** **U**no fa-
ctum est istud. & a christo facta ē
istavno. **L** et est mirabile in oculis
n̄is.

NIC **O** S̄ fideles emi q̄ ex iude
admirati sunt q̄n viderunt sp̄isan-
dū dari in signo visibili Cornelio
& alij gentib⁹ q̄ cū eo erant sicut
legit̄ Act. x. Et obſtupuerunt ex cir-
cūcione fideles q̄venerant cu; pe-
tro. q̄a in nationes grā sp̄uſſandi
effusa est que vniuit gentiles & in-
deos myna cri. **H** **U**GO In oculis
st̄i eccliaz **H** **U**GO etiā sp̄i-
tualib⁹ Augustini erat dei de men-
tia multū mirabilis q̄ de hō fact⁹
pativoluīt p̄ salutē nostra. sicut de
ipso cantat eccliaz. Nec satiebat
vllis dieb⁹ dulcedine mirabili co-
ſiderare altitudinem osilij diuinū sup
salutē ḡnis humani. Id sapiebat
hic ap̄ hā & sapit ecclā. Vnde subdit
R **E** **N** **I** **C** id ē tempus noui
dies **NIC** **O**. testam̄ti. qd̄ vocat
dies rōne veritatis euelate que late-
bat sub figuratu obscuritate. ppter
quod Paul⁹ ad Rom. xiii. vocat re-
tus testamentū nocte. & noui te-
stamentū dñe dices. Nox p̄cessit: dī-
es at appropinquauit. **L** qua; fe cit
dñs. **L** icet em faciat oia tpa ḡna
liter: th dicitur facere aliquid speci-
aliter ppter bonū quod in illo otin-
git sū modū statuū loquendi que;
tenet hic scriptura loquēdo de tpe
christi. **H** **U**. re in operib⁹ bonis
Letemur. corde deuotis oīomib⁹
Lica. & ppter istā dñe. Iste versus

Bol. j. 2. fol. 127v. 99v

cantat multo tñs in die resurrectionis domini que specialiter et proprie die citur dies eo quod sol iusticie christi deus noster tuus ortus est de sepulcro a tenebris infidelitatis amouit. in quo die dyabolus ius perdibit. et mundus salutem accepit. Deinde plus christianus orationem facit pro salute eterna obtinendam dicens **O domine** saluum me fac. liberando me de periculis a malis huius mundi. o domine bene prosperare. et prosperum facito iter illud quo ad te post multos labores re. **H**unc enim ista populus uertor. **H**unc iste petit christianus. sicut hic eripiatur a peccatorum morte et post hanc vitam colloctetur in requie sempiterna. Prosperare ei est aliquid aspectus facere tranquillum. ut integrata fiat nobis mala preterita: que credimus in eisna gaudia comutabam benedictus qui remittit in nomine **N**ostro **I**heso. ib est christus qui regnabit in nostro patris pro salute mundi. Et hoc modo catabant pueri christo ad passionem imminentem ut dicitur **M**atth. xxii. Et de ilia laude videt hic dauid prophetasse **H**ugo. Et quia populus christianus precepit de benedictione christi in participatione sacramento propter. Ideo in persona episcoporum a sacerdotibus sacramenta ministrantur a loquentium ad subditos: sed inquit. **B**enediximus nos sacerdotes vobis. Io subditus de domo domini. et de ecclesia de qua sumuntur baptismus: eucharistia et alia sacramenta. In quibus benedictio et augmentum gratie habetur. Sed quod ista

benedictio non est a sacerdotibus licet per eos ministretur. Ideo subiungit **L**orem dominum. **C**onsilium acsi dicat. **I**mperio christi. **C**onsilium mo non nos sed **L**orem dominum benedixit. Et illuxit nobis tam maiorumque minoribus gram sue benedictionis insiden. **A**lligatio et sparsandu offerendo. **D**icitur ad intelligendum scripturas. Et quod eadem potestas remanet in rectoribus ecclesie. Id ad eos sermo dirigitur cui subimperatur. **Q**onstituite diem solenne. et dies solennes nuptiarum et resurrectionis christi et similes quod constituti sunt per ecclesias. **I**n cunctis. et ut populorum fidelium conueniat ad ecclesiam in densitate plebis. **T**ranslacio hebraica huius in congregacionibus. Et translacio romana huius in confectionationibus videlicet populi christiani. usque ad cornu altaris. ita quod ecclesia impletatur populo. **G**loria. Moraliter autem solennem diem domino in frequentatione constituit qui se assidue in eius desidio affligit. Qui nimis solennitatis dies usque ad altaris cornu precipit tendi. quia tam dia necessaria est ut quisque se afficiat: quo usque ad superius sancte altitudinem ibi est ad gaudia pertingit eten. **A**lligatio. Vbi nihil aliud dicens **M**inus nisi **O**rus meus es tu. **S**pcul. domine Iesu christe. officiorum tibi confessione laudis. **D**eus meus es tu et exaltabo te. Itua magnalia laudando et enarranto. In ecclesia solet fieri talis confessio. et narratio in predictionibus.

R. iiii.

affidat et iohannes
recepta
et iohannes
et iohannes

Onfitelor tibi domine. **x** est ec-
clesie deū laudantis quoniam exau-
disti me deprecantez deuote et fa-
ctus es mihi in salutē profitendo
gratiam in presentia gloriam in fu-
turo. Propter quod inuitant oēs
generaliter ad laude dei cum subm-
ferit. **O**nfitemini dño qm̄ bonus
quoniam in seculum misericordia
eius. **S**icut incipit hunc psalmū
sic et finit ut ab initio credulitatis
nostræ vsq; ad finem vnde fiduciam
in domini misericordia habeamus
et eius laudes pseueranter confite-
amur.

GREGO .liiij. xv. Pensa-
te carissimi misericordiaz condito-
ris nostri Peccatum nos videt et pertu-
lit: qui nos ante culpam peccare p-
hibuit. et post culpam expectare
ad remian non desistit. Ecce a nob̄
temptus est et tamen nos non ces-
sat abhuc superbe aūsos: benignè
reuocare. Et quia ferire nos abuer-
santes potuit: vt reuertamur: mu-
nera promittit. Habete ergo fidu-
ciā fratres mei de misericordia sal-
uatoris nostri. Cogitate que faci-
tis. recogitate que fecistis. clemen-
tiaz superne pietatis aspice et ad
misericordem iudicem: duz abhuc
expectat: cu; lacrimis venite. Et sic
portas iusticie eiō intrare toto cor-
olis affectu stude. **C**onsiderates ve-
ro q; iustus sit: peccata vel tra noli-
te negligere. Et scientes q; pius sit
nolite desperare. Prebz nanq; apd
deum hoībus fiduciam q; deus est
homo qui est nob̄ spes magna q;
abuocatus noster; factus ē in de-

hoster. dominus Iesus christus.
cui cum patre et spiritu sancto ē ho-
nor et gloria in secula. s. Amen

Psalmus Crvij.
Beatim immala

titulus
Aleph

St. Gregorius
de laude
Ambro
Hoc est laus dei. In his enim vere
laudatur deus in quibus est pecca-
torum remissio. **N**icol. Est at
iste ps alphabeticus in viginti
duob; capitul distictus. Et qdli
bet capituli continet octo vñsus. et in
principio cuiuslibet capituli pponit
prima littera hebraica. **A**leph. et
scđo preponitur scđa lta. s. beth. Et
sic sequent p ordinem de alijs. Et
q; translator non potuit transferre
sic q; omnes versus primi octo
narr̄ inciperent ab a que est p ma-
littera alphabeti latini. **I**deo pmo
octonario pposuit **A**leph ad signi-
būm q; omnes vñsus illius octona-
rj per aleph incipiunt in hebreo.
Currebat autem tunc quida; mo-
bus specialis versificandi sūm ordi-
nem litterarum alphabetici sicut
apud nos in illo ymno. **A** solis or-
tus cardine in quo versus incipiunt
ordinare p litteras alphabeticā la-
tini incipiendo ab a vñg ad g. indu-
sive ut patet intuenti illum ymnu
In quo versus octo successiue inci-
piunt a qlibet littera. Et q; in hoc
psalmo octo versus semper incipi-
unt a qualibet littera: nō video ali-
quam significationem nisi modū

M. D. 15
versificandi speciale in loquendo de
sensu lit. **H**u. doceatur per hanc
prepositionem nos esse in scola chri-
sti cum in scriptis presentis psal-
mi discimus usum sancte vivendi

Ambro *s*e ut quemadmo-
dum parvulorum
ingenia primis litterarum elemen-
tis assuecantur assumere usum disce-
ndit. Ita etiam nos elementis huius
modi usum discamus vivendi. Lit-
teris autem singulis octonos ver-
sus ascribi significans quod
psit.

Hugo omnia ad unum

deum tendant quod omnia regit. et quod
perfecta purgatio erit in octaua re-
surrectionis. **Cass** est enim iste psalmus
in quo velut in apotheca
omnium virtutum moralis doctrina
na tota resplendet que in alijs psal-
mis partitur. **H**u. et facile quod
latim reducit **H**u. versiculos non
inuenitur in quo non aut vias: aut
mandata: aut iustificationes: aut
eloqua domini habeas aut aliquod
tale quod equipollenter valeat

Aug. ab exordio quippe suo
psalmus iste hortat nos
ad beatitudinem. Beatum quippe
esse: tam magnum bonum est ut hoc
et bonum relint a malo. Nec mirum est
quod boni propterea sunt boni ut sine
beati. sed illud est mirum quod etiam
mali propterea sint mali ut sint be-
ati. Nam quisquis libidini debet
luxuria: stupris: corruptitur. In
hoc malo beatitudinem querit a se
miserum putat: cum ad sue concupi-

scientie voluptates leticiasque non p-
uenit. beatus se vero quasi non du-
bitat iactae cum miser ad talia fa-
cta peruenit. Et quisque avaricie fa-
cibus in ardore congregat
quocunque modo diuicias ut beatu-
fit. Inimicorum sanguinem funde
quicunque desiderat; dominationem
quisque affectat; crudelitatem suam
quisque alienis daibibus pascit; in
omnibus sceleribus beatitudinem
querit. Nos igitur errantes a vera
miseria falsam beatitudinem sequen-
tes reuocat ad veram beatitudi-
nem. **P**er. tue. uno modo in re.
et sic habetur tunc in patria **A**lio modo
in spe et sic habetur in via per bono-
rum operum merita sicut dicit p. b. s.
et eth. de felicitate politica que osti-
nit in via virtutum. Queros beati-
ficamus in spe quia abhuc non ope-
rarentur virtuose; sed quia videntur
bonae in dulcis; et apti ad habendum
virtutes politicas tempore proce-
dentes. 1gitur de beatitudine que ha-
betur in via loquitur psalmus iste
que consistit in perfectione vite adiu-
tive et contemplative vita vero adiuua
precedit contemplativa; quia mens
non potest eleuari libere in conte-
platione veritatis nisi passiones ap-
petitus sensuum fuerint moderate
per exercitium moralis virtutis quod
pertinet ad vitam adiuuam. **Vnde**
di **G**REGORIUS. vi. mox. dum aliqui
cit **Hugo**. contemplationis ar-
tem desiderat tenet prius se in cam-
po per exercitium boni operis pro-
bent ut solliciti scienti si nulla iam

mala proximis irrogat. si mala si
bi irrogata ab alijs equanimiter
portent. si potenter bonis tempora
libus nequaquam mens leticia soluit
si subtractis non nimio dolore sau
cia. **H**ec cum itaq; omnes tan
tum boni qd; mali ut dicuz e
relint esse beati. tamen quia qd; a
viam qua itur ad beatitudinem ig
norant. Ideo in persona oim fidelium
loquens que sit ad illam vera via
diffinit dicens

Beatitudo iminaculata. et carentes
macula mortalis peccati. in
via propria vite. qui ambulant in
lege domini. eius mandata opere
adimplendo. quia non sufficit dedi
nare a malo. sed cum hoc requirit
operari bonum. Propter qd; dicit
Grego. om. xxix. Minus est ma
la non agere nisi etiaz quisq; stude
at bonis operibus insudare. Post
qd; ostendit pfectiōne invite actiue
postea oīt pfectiōne; vite oītem
platiue dicens. **B**eatitudo qui scrutan
tur testimonia eius. In eloquia di
uina per prophetas nobis tradita. qd;
sunt miraculis tanquam divinis testi
moniis confirmata sicut Marti vle.
di domino cooperante a sermonē
confirmante sequentib; signis. In to
to corde exquirunt eum. videlicet intel
lectu et affectu. differt enim oītem
platio sanctorum a contemplatione
phorum. Contemplatio phorum
est propter pfectiōne psonae oītem
plantis et ideo consistit in intellectu.
Sed contemplatio sanctorum que est
contemplatio theologica: est propter
amorem ipsius contemplatis dei et

ideo non consistit in intellectu per
cognitionem; sed transit ab affectu
per amorem dei tanquam principalie
inten^{tione}. Et vide ordinem sa
cum **Cassii.** aetere acris qd; do
ctrine. Prius dicit beatos esse qui
ambulant in lege domini. Deinde
qui scrutantur sacra testima
litteraz. quia non est dignitas ista p
querere in qui se probabili actione co
noscit tractare. Consequentem ostendit
qd; a predica pfectione excludunt. si
delinquentes qd; nota cū dicitur.

Non enim qui oītantur iniqtate: in
vitis eius ambulauerunt. et qd; oīpa
tio inib; pccoz nefanda delectatio
ne presentiunt: hi mandatis domino no
obedient. de qb; subditur. **Q**uia man
dasti mādata tua custodiri nimis
propter magna diligētia et soli
citudo mea quia non habent negli
gentes. et p consequens carent im
pletione mandatorum diuinorum.

Nisi cū magna diligētia et soli
citudo mea quia non habent negli
gentes. et p consequens carent im
pletione mandatorum diuinorum.
Ilorum aliqua pertinet ad carita
te proximi. aliqua ad contempla
tionem que directe pertinent ad a
morem dei. Consequentem sub
ditur de beatitudinis appetitu cum
dicitur in persona totius ecclesie

Tinam dirigantur vie mee.
et pcessus cogitationu et operu
ad custodiendas iustificationes tuas
et mādata tua ad vitam aeternam et
ad oītemplatiu ptingentia qd; continent
iusticiam perfectam. **H**ugo Non
potest autem custodiri iustifications
in pre oculis habeant. vñ subdiel.
Quia non confundar de non custodi
ti iustificationib; **L**au; pspexero
et per se de inspexero in omnibus

mādatis tuis supple co gloscēndis
Vnde Iaco v. Qui p̄spererit in le-
ge p̄fectā a p̄manerit nō auditor
obliuiosus factus: s̄ factō operis
hic beatūs in factō suo erit. Tales
ḡ laubantur a quoꝝ oſpectu man-
data dñi nō **Ambro**. Ego
recedunt. **Ambro**. ne oſu-
damur: custodiām̄ oia dñi māda-
ta. Nam si q̄s vñū mandatū dñi cu-
stodiat a aliud preuaricetur: nihil
eī prodest. Custodiuit se aliquis a
ſangne a nō custodiuit se ab adul-
terio: vtq; in uno oīūtus punitur.
Etiaꝝ in legibꝝ ſecularibꝝ nec p̄deſt
eī alteriꝝ criminis abſtinentia ſi
alte ro fuerit. **H**ic q̄a ad custo-
deprefenſus **H**ic diendū manda-
ta dñi requiritur iſlustratio a dire-
ctio dei. **I**do ſubditur. **O**nſitator
tibi. in laudabo te p̄dicādo a legen-
do in direcōne cordis. ita q̄ dire-
ctio cordis mei ad intelligendū p̄-
dicta. **Glo** Quia eī fecisti cor di-
ſit a te **glo** rectum ideo te lauda-
bo in eo q̄ didici. a ſāctis patribꝝ
iudicia iuſticie tue. quibꝝ nūc a
in futuro iudiſ. **Aug**. Nunq; mī-
eatur mundꝝ. hi p̄deit q̄
ita dīcerim ſi corde puerſo vias
haloꝝ prauas. non em̄ letabor in
eis ſi accuſabor ab eis. Et idcirco
Vitifica. in mādata tual cū
tiones tuas. **M**i. ſtodiāz. ope ad
implendo. Et q̄a ad hoc requiritur
aſſiſtēcia diuine gratie que facit
opus meritorium. **I**do ſubditur.
Noꝝ me derelinquas. vsquequaꝝ.
q̄si diceret. Si me ad momentū di-
miseris non potero custodire maſ-